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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Реферируемая работа посвящена изучению структуры и содержания

аксиологической (ценностной) сферы как подсистемы русского образа мира

на современном этапе развития общества.

Ценности относятся к сложным явлениям, задающим вектор развития

отдельного человека, конкретного этноса и всего человечества, поэтому

систему ценностей можно рассматривать и как необходимое условие

формирования образа мира, и как его ядерный компонент, детерминирующий

деятельность личности. Через всестороннее изучение человека, его картины и

образа мира обнажаются «фундаментальные основы бытия, принципы его

познания и основополагающие ценности, которыми руководствуются человек

и человечество» [Современные философские проблемы 2007:10].

Несмотря на то, что на сегодняшний день существует несколько

дисциплин, ставящих задачу осмысления ценностей – философия и ее

отдельный раздел аксиология, культурология, психология,

литературоведение, лингвистика, – однако все они по отдельности не

способны дать целостного анализа сущности ценностей и их роли в

жизнедеятельности человека. Изучение этого сложнейшего феномена с

позиций психолингвистики – науки, изначально имеющей интегративный

характер и, в силу этого, использующей методы различных наук, позволяет,

как нам представляется, построить модель аксиологической сферы как

подсистемы образа мира, возникающей и развивающейся в различных видах

деятельности человека.

Использование психолингвистического подхода к исследованию

ценностей определяется и целым рядом внешних факторов, влияющих в

настоящий момент на систему смысложизненных мотивов и, соответственно,

на становление и развитие системы ценностей отдельного человека как члена

современного российского социума, важнейшими из которых являются:

– смена социального строя, или так называемый «цивилизационный

слом» (по В. С. Степину, В. И. Толстых), непосредственно связанный с

распадом СССР и вовлечением страны во всеобщий процесс глобализации;

– нестабильность политической, социокультурной, экономической

областей, обусловленная структурными изменениями, произошедшими в

мировом масштабе;

– идущая переоценка роли человека и его жизнедеятельности как на

микро-, так и на макроуровнях, поиск новых траекторий развития, наиболее

ярко отражающийся, с одной стороны, в набирающем силу течении

трансгуманизма, а, с другой, утрата некоторых ценностных императивов и

норм, обуславливающих гармоничное существование этноса. Именно этими

процессами объясняются изменения смыслового содержания понятия

гуманизм как основополагающей характеристики цивилизованного мира,

исчезновение из списка ценимых качеств человека таких его характеристик,

как порядочность, совесть, честь и некоторых других;

4

– набирающая силу цифровизация всех сфер жизни, изменяющая баланс

естественного и искусственного миров, в ходе которой человек становится

частью виртуального пространства, заменяющего ему окружающую

действительность.

В совокупности все эти факторы опосредованно определяют содержание

образа мира личности, формирующегося под воздействием ее ведущих

мотивов в процессе жизнедеятельности. При этом важно подчеркнуть, что не

только главным, но единственным средством, позволяющим человеку

отражать в сознании и осознавать окружающую его реальность и свою

самость, является язык, высокий манипуляционный потенциал которого

активно используется различными социальными институтами в разных типах

дискурсивных практик.

Таким образом, актуальность исследования определяется:

1) повышенным интересом к ценностям как созидательным ориентирам,

влияющим не только на образ мира человека, но и детерминирующим его

миропонимание, поведение и жизненные цели;

2) необходимостью разработки интегративного подхода к исследованию

аксиологической сферы личности как компонента ее образа мира, принципов

моделирования ее структуры и исследования ее содержания;

3) высокой общественной значимостью проблемы ценностей как

фундамента, определяющего дальнейшие пути развития страны.

Работа выполнена в русле психолингвистической парадигмы и

представляет собой интегративное исследование, направленное на выявление

специфики структуры и особенностей формирования аксиологической сферы

как подсистемы русского образа мира на современном этапе развития

общества.

Основными терминами, употребляемыми в работе, являются имена

ценностей, обозначающие ценности как абстрактные понятия,

зафиксированные в лексической системе языка, и личностный смысл, то есть

содержание имени ценности в сознании личности, обозначаемое в

психолингвистике как психологически реальное значение (термин

И. А. Стернина) – смысловая единица, которая выявляется в эксперименте

системой ассоциативных связей, стоящих за словом в индивидуальном

сознании.

Слова, номинирующие абстрактные, но значимые для человека

сущности, входящие в аксиологическую сферу как подсистему

индивидуального образа мира, обозначаются в работе как имена ценностей,

по аналогии с терминами Р. М. Фрумкиной имена цвета [Фрумкина 1983:47]

и Л. О. Чернейко абстрактные имена. Введение термина имена ценностей

обусловлено необходимостью зафиксировать особый статус аксиологической

сферы в образе мира.

В качестве объекта исследования выступает структура

аксиологической сферы как подсистемы образа мира носителя русского языка

и культуры в XXI веке.
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Предметом исследования в диссертации является специфика

структуры и динамика содержания аксиологической сферы современного

носителя русского языка и культуры.

Рабочая гипотеза исследования состоит в том, что аксиологическая

сфера представляет собой нежесткую структуру, элементы которой, находясь

между собой в сложных связях пересечения и соподчинения, под

воздействием внутренних и внешних факторов изменяют содержание и саму

структуру ценностного пространства, что обусловливает динамику образа

мира носителя русского языка и культуры в XXI веке в целом.

Данная гипотеза предопределяет цель исследования, которая состоит в

моделировании структуры аксиологической сферы и выявлении содержания

входящих в нее ценностей, составляющих аксиологическую сферу как

подсистему образа мира носителя русского языка и культуры в XXI веке в

динамике.

Поставленная цель предполагает решение следующих конкретных

задач:

1) определить содержание понятия образа мира в ряду смежных

лингвистических понятий, выделить отличия в подходах к его исследованию

в психолингвистической парадигме и сформировать теоретико-

методологическую базу и понятийный аппарат исследования;

2) на основе психолингвистического подхода обосновать сущность

аксиологической сферы;

3) выявить характеристики и специфику формирования аксиологической

сферы;

4) выявить экспериментально структуру аксиологической сферы образа

мира носителей русского языка и культуры в XXI веке;

5) провести комплексный анализ содержания ядра и ближней периферии

структуры аксиологической сферы образа мира носителей русского языка и

культуры в XXI веке, выявить динамику содержания ее компонентов;

6) представить модель структуры аксиологической сферы как подсистемы

образа мира носителей русского языка и культуры в XXI веке.

Научная новизна полученных результатов определяется

интегративным подходом к изучению аксиологической сферы и заключается

в:

- представленной многомерной модели аксиологической сферы как

важнейшей подсистемы образа мира современного носителя русского языка и

культуры, состоящей из ядра и периферии. Ядро устойчиво и сформировано

жизненно важными ценностями для человека. Его элементы тесно связаны

между собой. Периферия представлена менее значимыми ценностями,

обладающими диффузной структурой;

- экспериментально подтвержденном положении о взаимозависимости

содержания имен ценностей как элементов аксиологической сферы, где

стабильное ядро представлено четырьмя элементами, ассоциативно

определяющими друг друга; по мере движения от ближней к дальней
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периферии связи между элементами аксиологической сферы ослабевают и не

играют значительной роли в формировании моделей поведения;

- предложенной комплексной методике анализа аксиологической сферы

носителя языка и культуры, включающей методики гуманитарных дисциплин:

лингвистики, психолингвистики, психологии и лингвосоциопсихологии.

- выделении функций, которые выполняет образ мира в сознании

человека;

- применении автоматизированной системы обработки текстовых

данных при помощи программного обеспечения Statistica, позволившего

выявлять не только количественные данные, но и учитывать в процессе

обработки качественные данные;

- построении нежесткой иерархии ценностей, присущей современным

носителям русского языка и культуры в XXI веке.

Теоретическая значимость проведённого исследования определяется

вкладом в развитие психолингвистической теории значения слова: выявлены

основные факторы, определяющие сдвиги в смысловом содержании слов,

обозначающих ценности, в индивидуальном сознании; установлена степень

влияния изменений в структуре аксиологической сферы на содержание образа

мира личности в целом; выявлена иерархия системы ценностей и смысловое

содержание ее компонентов в сознании представителей разных поколений

носителей русского языка и культуры; определены основные тенденции

развития компонентов иерархии ценностей в обобщенном образе мира

российского общества в современных условиях.

Практическая ценность исследования связана с возможностью

использования полученных результатов в воспитательных целях, так как

применение знаний о факторах, определяющих сдвиги в содержании имен

ценностей и, таким образом, изменения образа мира носителя языка и

культуры, позволяет предотвратить исчезновение национально-культурной

специфики мировосприятия.

Полученные результаты могут использоваться в практике вузовского

преподавания родного и иностранных языков, при разработке таких

теоретических дисциплин, как психолингвистика, этнопсихолингвистика,

теория и практика перевода, межкультурная коммуникация. Результаты

работы могут быть применены при составлении словарей, фиксирующих

семантические сдвиги в значениях слов, выражающих ценности русской

культуры. Материалы исследования могут использоваться при разработке

различных типов учебных пособий и справочников по межкультурной

коммуникации, аксиологической лингвистике, этно- и психолингвистике,

лингвистике дискурса и лингвокультурологии. Выводы исследования могут

быть применены в научно-исследовательской работе студентов, магистрантов

и аспирантов при написании курсовых, выпускных квалификационных и

диссертационных работ.

Положения диссертации могут быть использованы как дополнительные

средства при определении национальной политики в вопросах ценностной

ориентации общества.
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Методология и методика проведенного исследования. Теоретико-

методологической основой исследования послужили:

1) подход к сознанию как высшему уровню отражения

действительности, развитый в философии, психологии и психолингвистике

(Л. С. Выготский, А. Н. Леонтьев, С. Л. Рубинштейн, Ю. А. Сорокин,

А. Г. Спиркин, И. А. Стернин, Е. Ф. Тарасов);

2) сложившиеся в рамках разных наук теории ценности: в философии

(Н. А. Бердяев, О. Г. Дробницкий, Н. О. Лосский, В. С. Соловьев,

В. П. Тугаринов), в психологии (Ф. Клакхон, Д. А. Леонтьев, М. Рокич,

Ф. Стробек, Ш. Шварц, Э. Шпрангер), в лингвистике (Л. Г. Викулова,

В. И. Карасик, Е. Ф. Серебренникова);

3) теоретические подходы к пониманию феномена культуры как

набора и иерархии ценностей этноса (Г. Д. Гачев, Ю. С. Степанов,

А. Д. Шмелев);

4) основные положения теории деятельности:

- о сознании как высшей форме психического отражения, обладающей

сложной структурой и системным строением, включающим чувственную

ткань, значение и личностный смысл;

- о примате деятельности над сознанием, свидетельствующем о том, что

сознание функционирует и развивается только в деятельности, то есть образ

мира опосредован языком и речевой деятельностью человека;

- о слове как основной единице отражения реального мира в сознании,

репрезентированной в языке и речи;

- о поведении как неотъемлемой части сознания (А. Н. Леонтьев,

С. Л. Рубинштейн);

5) развитые в психолингвистике представления:

- о связи «личность-язык-образ мира», где личность соотносится со

структурой и функциями речевой деятельности, а также языком как главной

составляющей образа мира человека (Н. Д. Арутюнова, Э. Бенвенист,

А. А. Залевская, В. В. Колесов, В. И. Постовалова, Б. А. Серебренников);

- об образе мира как целостном образовании, отражающем и

определяющем взаимосвязи человека с миром и другими людьми,

номинированные в значениях родного языка (А. Н. Леонтьев, Б. Я. Ломов,

С. Д. Смирнов).

Теоретической основой работы стали также исследования, выполненные

в рамках:

- лексической семантики (Ю. Д. Апресян, Н. Д. Арутюнова,

Ю. Н. Караулов, В. В. Морковкин);

- психологии (Б. Г. Ананьев, Е. Ю. Артемьева, Л. С. Выготский,

Т. М. Дридзе, И. А. Зимняя, В. П. Зинченко, Н. И. Жинкин, А. Н. Леонтьев,

Д. А. Леонтьев, А. Р. Лурия, В. Ф. Петренко, А. В. Серый, С. Д. Смирнов);

- психолингвистики (Е. В. Бабаева, И. А. Бубнова, Т. А. Гридина,

И. Н. Горелов, А. А. Залевская, В. И. Карасик, Ю. Н. Караулов,

А. П. Клименко, В. В. Красных, А. А. Леонтьев, Е. Ю. Мягкова,
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А. И. Новиков, З. Д. Попова, В. П. Серкин, Ю. А. Сорокин, И. А. Стернин,

Е. Ф. Тарасов, Т. Н. Ушакова, Н. В. Уфимцева).

В работе мы также опирались на положение о связи культуры и

ценностей (Г. Д. Гачев, В. фон Гумбольдт, М. С. Каган, А. Ф. Лосев,

Ю. М. Лотман, А. А. Потебня, П. А. Сорокин, Ю. А. Сорокин,

Ю. С. Степанов, А. Д. Шмелев, C. Kluckhohn, V. Grulich, R. Inglehart,

T. Parsons, M. Rokeach, Sh. Schwartz, R. M. Williams).

Для реализации цели и задач исследования потребовалась разработка

комплексной методики, включавшей следующие методы:

1) опрос респондентов, предполагающий составление личного списка

ценностей, которые являются наиболее значимыми в их жизни, в результате

чего была определена номенклатура наиболее часто упоминаемых ценностей;

2) ранжирование ценностей респондентами с целью составления

иерархии ценностей современных носителей русского языка и культуры;

3) метод семного анализа словарных определений с авторской

модификацией с целью нахождения лексикографического

(кодифицированного) значения слова в толковых и энциклопедических

словарях;

4) сопоставительный метод анализа реакций, представленных в словарях,

для определения ядра и периферии ассоциативного значения имен ценностей;

5) свободный ассоциативный эксперимент, основной задачей которого

является выявление ядра и периферии психологически реального значения

слов в образе мира человека;

6) метод интенционального анализа литературных произведений (по

Т. М. Дридзе), направленный на выделение предикаций разных порядков для

того, чтобы выявить те языковые средства, которые формируют

представление о ценности.

Материал исследования составили данные опроса респондентов,

целью которого было определение номенклатуры ценностей носителей

русского языка и культуры, в котором участвовали 84 респондента. В

результате получено 677 ответов, что позволило сформировать список из 20

слов. Далее изучались определения имен ценностей в 22 толковых и 9

ассоциативных словарях. К сравнению привлекались экспериментальные

данные, полученные в ходе трех серий свободных ассоциативных

экспериментов, в которых в общем приняли участие 444 испытуемых. Общее

количество проанализированных реакций составило 33080. При

ранжировании было получено 8877 оценок респондентов. Общее количество

опрошенных – 408. На заключительном этапе исследования проводился опрос

с целью выявления специфики формирования имен ценностей с

использованием литературных произведений, которые иллюстрируют какую-

либо ценность. Далее на основании опроса осуществлялся интенциональный

анализ наиболее частотных литературных произведений. Общее количество

полученных ответов на 20 имен ценностей составило 7116 (в диссертацию

вошел 3661 ответ). Гендерный фактор в процессе исследования не учитывался.
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Основные положения диссертации, выносимые на защиту.

1. В качестве психолингвистического феномена образ мира представляет

собой глубинный уровень отражения объективной действительности,

формирующийся не только на когнитивных, но и аффективно-

аксиологических основаниях, что и определяет как его этническое

своеобразие, так и вариативность в содержании образа мира на

индивидуальном, либо групповом уровнях. Языковое сознание, находится в

соподчинительной связи с образом мира.

2. С позиции психолингвистики аксиологическая сфера является

подсистемой образа мира и представляет собой нежесткую структуру,

элементы которой имеют понятийно-образное содержание и находятся в

сложных взаимосвязях между собой и с другими сферами образа мира.

Составляющими аксиологическую сферу элементами являются имена

ценностей, который в сознании каждой личности отражают познанную ею

реальность во всем многообразии аффективных, когнитивных и

деятельностных связей.

3. Специфика формирования аксиологической сферы определяется такими

факторами, как возрастной, социокультурный, воспитательно-

образовательный, экономико-политический, информационно-

идеологический, гендерный, историко-цивилизационный, которые в

совокупности обусловливают национально-специфический характер образа

мира и способны трансформировать содержание и структуру ценностей

изначально на групповом, а затем и на этническом уровне.

4. Аксиологическая сфера как подсистема русского образа мира на

современном этапе представлена системой имен ценностей, иерархически

связанных друг с другом. Совпадения наблюдаются преимущественно в ядре

ценностей, которое формирует аксиологическую сферу русского образа мира

в XXI веке, остальные зоны подвержены флуктуациям. Плотное ядро

сформировано из следующих компонентов: семья, любовь, дружба, доброта

и свобода. Зону ближней периферии составили десять ценностей, таких как

честность, уважение, мир, справедливость, воля, труд, успех, деньги,

культура и равенство. К зоне дальней периферии относятся такие элементы

иерархии, как родина, толерантность, патриотизм, коллективизм и

религиозность.

5. Объединяясь в триады или диады, имена ценностей

взаимообусловливают смысловое содержание друг друга. Ядро

аксиологической сферы стабильно, включает в себя диаду семья – любовь и

близкую ей диаду дружба – доброта, причем содержание входящих в него

элементов пересекается между собой.

В ближней периферии выделяются следующие взаимосвязанные диады

имен ценностей: свобода – воля и честность – справедливость. Наиболее

значимые изменения происходят в ближней периферии в триаде труд – успех

– деньги, где труд и успех ассоциативно определяются посредством друг

друга. В структуре имени ценности деньги наиболее значимыми элементами

оказываются свобода и успех, а связь денег и труда утрачивается. Таким
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образом, наблюдаются сдвиги в смысловом наполнении сопряженных имен

ценностей, затрагивающих всю аксиологическую сферу образа мира. Этот

процесс ярко проявляется на периферии структуры аксиологической сферы,

составляющей 60–70% от общего объема исследованных имен ценностей, где

входящие в нее элементы практически не связаны между собой.

6. Аксиологическая сфера русского образа мира представляет собой

совокупность элементов, достаточно жестко объединенных в диады в ее ядре

и в триады – в ближайшей периферии. Пограничным элементом,

маркирующим переход от компактного ядра и тесно связанной с ним

ближайшей периферии, является ценность свобода. В дальней периферии

связи резко ослабевают, а наполняющие ее имена ценности структурированы

неоднородными элементами и практически не представлены в структурах

других имен.

7. Выявленная динамика содержания ближней периферии

аксиологической сферы показывает, что изменения в одном из элементов ее

структуры, выражающиеся в перемещении компонентов, составляющих


[…]


аксиологической сферы образа мира.

Имя ценности свобода, будучи последним элементом ядерной зоны,

судя по связям между элементами, скорее относится к ближней периферии,

поскольку оно связано с именем ценности воля и не содержит ассоциативно

близких связей с именами ценностей ядра. Таким образом, свобода является

пограничным элементом между ядром и ближней периферией в нежесткой

структуре иерархии ценностей.

В имени ценности воля ассоциативная связь с компонентом свобода

составляет почти 75% о суммы всех остальных ассоциатов. Это значит, что

ценность воля немыслима без ценности свобода. Все остальные 12 имен

ценностей, входящие в состав имени ценности воля, такие как успех, доброта

6, дружба 5, Родина, семья 4, деньги, мир, уважение 3, справедливость 2,

любовь, равенство и честность 1 существенного влияния на содержание

анализируемой ценности не оказывают (схема 2).

семья любовь

дружба доброта

Схема 2. Ассоциативные взаимосвязи имен ценностей свобода и воля

Схема 1. Ассоциативные взаимосвязи имен ценностей семья, любовь, дружба и доброта
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Таким образом, несмотря на то, что ассоциируется имя ценности

свобода через имя ценности воля и наоборот, их ядерные ассоциаты не

перекрещиваются между собой, как в диаде семья-любовь.

Похожая картина наблюдается и в диаде имен ценностей честность-

справедливость.

Имя ценности честность ассоциативно определяется через

справедливость (N=57), при этом значимыми элементами также выступают

доброта (N=31) и уважение (N=24), которые в сумме набрали голосов вдвое

меньше по сравнению со справедливостью. Остальные семь элементов, такие

как дружба 17, любовь 15, свобода 9, равенство, успех 5, труд 2, мир 1, также

имеют связи с именем ценности честность, однако находятся ближе к

периферии, нежели к ядру.

Имя ценности справедливость более, чем на три четверти определяется

именами честность и равенство при ассоциировании, как и в предыдущей

диаде свобода – воля, при этом остальные 12 ценностей, такие как мир 11,

уважение 10, любовь 9, дружба, свобода 8, доброта 6, труд 4, деньги, семья

3, воля 2, успех, толерантность 1, набравшие в совокупности примерно 20%

от общего содержания имени ценности справедливость, находятся на

периферии ее структуры.

В итоге можно заключить, что в диадах свобода-воля и честность-

справедливость наблюдается динамика в содержании, поскольку при наличии

перекрещивающихся связей в виде первых компонентов ядра, остальные

компоненты у них различаются.

При этом самой неустойчивой по своей структуре оказалась триада

ближней периферии в нежесткой иерархии ценностей современных носителей

русского языка и культуры. Элементами этой триады являются имена

ценностей труд, успех и деньги. Имена ценностей труд и успех ассоциативно

определяются посредством друг друга и включают имя ценности деньги, но

само имя ценности деньги первым элементом в своей структуре

ассоциативных связей имеет имя ценности свобода, что подчеркивает ее

особую значимость. При этом показательно, что в определении имени

ценности труд ассоциаты деньги, а следом успех являются наиболее

значимыми. В случае со значением имени ценности деньги, реакция труд

(N=28) была не самой частотной, уступив место свободе (N=35) и успеху

Схема 3. Ассоциативные взаимосвязи имен ценностей честность и справедливость
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(N=30) (схема 4). В итоге наблюдаются сдвиги в смысловом наполнении

сопряженных значений в зоне ближней периферии.

Схема 4. Ассоциативные взаимосвязи имен ценностей труд, успех и деньги

Таким образом, можно констатировать наличие сдвигов в смысловом

наполнении сопряженных значений, затрагивающих всю аксиологическую

сферу образа мира современного носителя русского языка и культуры. Этот

процесс ярко проявляется на периферии структуры аксиологической сферы,

составляющей 60–70%, где входящие в нее элементы практически не связаны

между собой.

Выделим еще одну диаду значений, которые содержательно

представляется близкими. Это родина и патриотизм. В ассоциативном

эксперименте самой частотной реакцией на стимул патриотизм являлась

родина, однако реакция патриотизм на стимул родина не является самой

частовстречаемой, а стоит только на девятом месте после реакций дом 126,

страна 93, Россия 74, семья 53, отечество 45, мать 44, любовь 42,

патриотизм 39, отчизна 34 в общем ассоциативном поле и на третьем месте

в ассоциативном поле имен ценностей после реакций семья и любовь.

Дальняя периферия структурно представлена разнородными

элементами, не связанными друг с другом. Имена других анализируемых нами

ценностей практически не проявились в структуре искомых имен ценностей,

что наглядно видно в содержании и частотности имен ценностей в таблице 4.

Толерантность (17-е

место)

Коллективизм (19-е

место)

Религиозность (20-е

место)

Свобода (2)

Уважение (1)

Мир (1)

Справедливость (1)

Успех (1)

Культура (1)

Религиозность (1)

Равенство (16)

Труд (1)

Уважение (1)

Равенство (1)

Таблица 4. Структура содержания имен ценностей дальней периферии
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Минимальное количество и низкая частотность упоминания других

имен ценностей в составе искомых анализируемых ценностей говорит о

незначимости ценностей в качестве личностнозначимых, включенных в зону

дальней периферии в аксиологической сфере образа мира современных

носителей русского языка и культуры.

Таким образом, выявленные диады в ядре являются стабильными

образованиями, ближняя периферия в настоящее время претерпевает

качественные изменения, а дальняя периферия нежесткой иерархии ценностей

диффузна и характеризуется слабыми связями с другими именами ценностей.

Заключение посвящено обобщению основных результатов

диссертационного исследования, где намечаются дальнейшие перспективы

работы.

Изучение ценностей, как абстрактных имен, обусловлено отсутствием

комплексного анализа в лингвистике и необходимости зафиксировать

содержание их значений на современном этапе, который характеризуется

критическими изменениями во всех сферах жизнедеятельности человека.

Работа выполнена в русле психолингвистической парадигмы и

представляет собой интегративное исследование особенностей содержания и

формирования аксиологической сферы как подсистемы русского образа мира

на современном этапе развития общества.

В нынешней ситуации аксиологическая сфера под влиянием внутренних

и внешних факторов претерпевает изменения в содержании конституирующих

ее элементов, поэтому вся система находится в неравновесном положении, что

обусловливает динамику образа мира носителя русского языка и культуры в

XXI веке.

Образ мира является глубинным уровнем отображения объективной

реальности в психике человека, обусловленный психологически реальными

значениями и опосредующий всю деятельность и поведение человека. Он

задает особый ракурс восприятия реального мира, поэтому состав и

содержание психологически реальных значений, входящих в его

аксиологическую сферу, определяет в итоге поведение человека. Образ мира

строится на когнитивно-аксиологических основаниях, поскольку в процессе

восприятия человек осуществляет постоянную оценку происходящего, а

значит выделяет и выбирает наиболее ценные аспекты познаваемого мира.

Образ мира обусловлен спецификой социальных отношений и культурой

этноса, который говорит на определенном языке, хранящем в системе своих

значений специфический взгляд на мир и определяющий в итоге мировидение

и миропонимание его носителей.

В данной работе образ мира рассматривался в обобщенной форме, как

единый универсум в сознании человека, наполненный общими для всех

представителей русского этноса значениями и категориальными смыслами, и

в индивидуальной форме, формируемый личностью в процессе социализации,

обучения, накопления опыта, включающий коннотации и личностные смыслы.

Языковое сознание находится в соподчинительной связи с образом

мира. В нем обобщена в систему вся лексика языка в своих идеальных
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значениях и смыслах, которые прошли долгий исторический путь своего

развития и совершенствования, являясь результатом накопленного прошлого

опыта. Эта система значений, а также этнические константы, ценности и

регулятивы поведения формируют еще более глубинный слой, понимаемый в

работе как образ мира. Поскольку оба феномена соотносятся друг с другом, то

и выполняемые ими функции схожи и различаются уровнями обобщения. Это

отражательная, ориентировочно-селективная, оценочная, интерпретационная,

регулирующая и прогностическая функции.

Основной единицей образа мира является значение, которое выступает

отражением действительности в сознании в многообразии связей и отношений

между предметами и явлениями действительности, означенных языком, при

помощи которых происходит познавательная деятельность человека.

Посредством семантических особенностей речи постигаются общие

механизмы психики и поведения человека. Анализ рассмотрения проблемы

значения позволил выявить ряд взаимосвязанных, но не тождественных

категорий, связанных с сущностью значения, включающих объективное,

субъективное и идеальное содержания знака. Значение с

психолингвистической точки зрения обязательно связано с личностью,

является «достоянием индивида» (А. А. Залевская), что отразилось в новом

направлении, названном авторами (нео)психолингвистикой, которое

рассматривает индивидуальное значение и индивидуальный образ мира, как

важнейшие составляющие ноосферы. Значения объективны, потому как несут

в себе совокупность познанных связей реального мира, а также субъективны,

поскольку имеют личностные компоненты в форме ассоциаций. Таким

образом, значение представляется как идеально существующая

кристаллизация общественного опыта и как индивидуальная принадлежность

сознания индивида, реализуемые им в практике речи.

Внимание к вопросам индивидуального образа мира и индивидуального

значения связано с реальной практической, а также внутренней духовной

жизнью индивида. Индивидуальное значение не просто номинирует предмет,

а выделяет и обобщает его важнейшие признаки или функции в процессе

жизнедеятельности человека. Индивидуальный образ мира строится поэтапно.

В зависимости от возраста определяющими выступают разные факторы: игра

и значимые взрослые в детском и дошкольном возрасте, обучение, воспитание

– в школьном и подростковом периоде. СМК, включая интернет, составляют

важный источник формирования образа мира на сегодняшний день.

Аксиологическая сфера как подсистема образа мира обладает всеми

характеристиками, которые присущи целому образу мира. Она всегда

культурно обусловлена как на уровне личности, так и общества, и

представлена нежесткой иерархией, подверженной временным, культурным и

территориальным изменениям. В психолингвистике элементы

аксиологической сферы имеют понятийно-образное воплощение в их сложных

взаимосвязях с другими сферами в структуре образа мира.

Аксиологическая сфера играет большую роль в формировании

целостного, системного образа мира индивида, наполняя смыслом его
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существование и задавая определенные жизненные цели и ориентиры.

Существенным для личности оказывается не только набор ценностей, но и

характер их взаимосвязей, со временем претерпевающий трансформацию. В

языке эти процессы проявляются в изменении компонентов и их связей в

индивидуальном значении имен ценностей, а также во взаимодействии

элементов всей аксиологической сферы образа мира.

Формирование аксиологической сферы определяется такими факторами

как возрастной, социокультурный, воспитательно-образовательный,

экономико-политический, информационно-идеологический, гендерный,

историко-цивилизационный, которые способны трансформировать

содержание и структуру ценностей на разных уровнях взаимодействия

человека с миром и обществом.

Предпринятое в работе моделирование структуры и выявление

содержания образа мира показало, что содержание ценностей как

смысложизненных ориентиров, сознательно формируемых и принимаемых

большинством людей принципов и правил жизни, под воздействием

современных факторов развития общества динамично изменяется. Это не

согласуется с распространенным мнением, что ценности являются наиболее

стабильными образованиями личности, имеющими небольшую динамику в

пределах нескольких поколений. Проведенный в работе анализ доказывает,

что в настоящее время под воздействием многочисленных факторов

преобразование содержания ценностей значительно ускорилось. Изменения

на данной этапе затрагивают в основном околоядерную зону содержания имен

ценностей, поэтому существует опасность изменения образ мира как

отдельного человека, так и всего этноса, которое может нивелировать

этническое разнообразие, подменив индивидуальные ценности общими

идеями (Т. Адорно).

На нынешнем этапе развития общества процесс социализации, как и

типы деятельностей, где человек является, прежде всего, объектом

воздействия, имеют, с одной стороны, виртуальный, с другой, предельно

упрощенный характер, определяемый современными цифровыми

технологиями и СМК, практически заменившими собой процесс воспитания и

образования. Именно эти факторы обуславливают дальнейшие перспективы

исследования, которые могут лежать как в области более глубокого изучения

воздействия на аксиологическую сферу образа мира носителей русской

лингвокультуры глобализационных факторов, ускоряющейся цифровизации

жизнедеятельности общества, а также погружения отдельного человека в

виртуальную реальность. Кроме того, перспективным может быть изучение

аксиологических подсистем отдельных слоев населения, этносов, жителей

города и деревни, проживающих на территории России и за рубежом.
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