ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

о работе Казаченко Оксаны Васильевны над докторской диссертацией
«Структура и содержание аксиологической сферы русского образа мира в
XXI веке»,

представленной к защите на соискание ученой степени
доктора филологических наук
по специальности 10.02.19 – теория языка

Казаченко Оксана Васильевна в 2001 г. с отличием окончила ФГБОУ ВПО «Пятигорский государственный лингвистический университет» с присвоением квалификации «лингвист» по специальности «Преподаватель английского языка и практической психологии».

В 2004 защитила кандидатскую диссертацию в ФГБОУ ВПО «Пятигорский государственный лингвистический университет» на тему: «Высотные уровни релевантности низкого нисходящего тона в английском и русском языках (экспериментально-фонетическое исследование на материале микродиалогических единств» по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Казаченко Оксана Васильевна была прикреплена соискателем ученой степени доктора филологических наук на кафедру зарубежной филологии Института гуманитарных наук ГАОУ ВО МГПУ приказом №225 от 28.06.2013 г.

Диссертационная работа О.В. Казаченко является результатом многолетней кропотливой работы, начало которой датируется 2013 годом, когда диссертант обнаружил интерес к проблемам ценностной сферы современной личности с психолингвистических позиций. С 2010 года по настоящее время работает доцентом кафедры зарубежной филологии Института гуманитарных наук ГАОУ ВО МГПУ, осуществляя преподавательскую деятельность, читает лекционные курсы «Введение в спецфилологию», «Теоретический курс основного иностранного языка с

практикумом (фонетика)» для бакалавриата, «Язык академического дискурса» (Academic discourse), «New trends in modern linguistics» для магистратуры и «Современные направления в лингвистике» для аспирантуры.

О.В. Казаченко ведет активную научную деятельность, в том числе участвовала в выполнении научного гранта, что подтверждается дипломом, полученным ею за занятое I место. Ею активно проводится совместная научно-исследовательская работа со студентами, магистрантами и аспирантами кафедры, в том числе и по тематике диссертационной работы.

Среди личных качеств О.В. Казаченко следует отметить ее сильнейшую мотивировку к проведению научного поиска, высокий уровень ее знаний в области лингвистики и психологии, умение быстро овладевать знаниями в новых для себя областях науки, включая психолингвистику и этнопсихолингвистику.

За время работы над диссертацией О.В. Казаченко проявила себя как опытный исследователь. Увлечённость и упорство в решении научных задач, целеустремленность, ответственность, научная самостоятельность, склонность не только к аналитическому, но и оригинальному мышлению сочетаются у диссертанта со способностью грамотно организовать практическую и научную работу.

Диссертационное исследование базируется на обширном эмпирическом материале, который был апробирован авторской методикой исследования аксиологической сферы как подсистемы образа мира современного носителя русского языка и культуры в XXI веке. Это позволило убедительно верифицировать выдвинутую гипотезу.

О.В. Казаченко приобрела хорошую теоретическую подготовку, аналитические умения анализа, обобщения, систематизации научной интерпретации фактического материала. Имеет 47 публикаций, в том числе 1 монографию, 2 статьи, опубликованных в международных наукометрических

базах Web of Science и Scopus, и 16 статей рецензируемых журналов, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

О.В. Казаченко принимала участие в работе ряда масштабных всероссийских и международных конференций: в Алматы (2017), Бресте (2015, 2016), Воронеже (2019), Екатеринбурге (2018, 2019, 2020), Москве (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021), Нижнем Новгороде (2020, 2021), Ставрополе (2016).

Диссертация на тему «Структура и содержание аксиологической сферы русского образа мира в XXI веке» своевременно представлена на кафедру зарубежной филологии Института гуманитарных наук Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования города Москвы «Московский городской педагогический университет» для обсуждения и прошла успешную апробацию в рамках Международной летней лингвистической школы «Русский язык и культура: традиции, новации и перспективы» на базе учебно-образовательного Центра «Русский мир и культура» и кафедры общего языкознания и европейских языков Казахского национального университета аль-Фараби в 2017 году, а также на расширенном заседании кафедры.

Диссертация О.В. Казаченко отличается *актуальностью*, которая определяется повышенным интересом к ценностям, влияющим на образ мира человека, его миропонимание, поведение и жизненные цели, а также необходимостью разработки интегративного подхода к исследованию аксиологической сферы личности, принципов моделирования ее структуры и исследования ее содержания, *теоретической и практической значимостью, научной новизной*. В работе впервые проведено моделирование аксиологической сферы образа мира современного носителя русского языка и культуры. Экспериментально подтверждено положение о взаимозависимости содержания имен ценностей как элементов аксиологической сферы.

В диссертационном исследовании О.В. Казаченко разработана методика исследования аксиологической сферы личности при помощи разнообразных лингвистических, психолингвистических, психологических и

линвосоциопсихологических методик, позволивших тщательно изучить феномен «ценность» с разных ракурсов гуманитарной науки.

Поставленные задачи диссертантом выполнены в полной мере. В целом диссертационная работа представляет собой завершенное научное исследование, сформулированные защищаемые положения и выводы представляются достоверными.

Считаю, что по объему выполненных исследований, их актуальности, новизне и практическому применению полученных результатов работа Казаченко О.В. может быть рекомендована к защите на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10. 02.19 – теория языка.

15 июня 2021 г.

Научный консультант:

доктор филологических наук, профессор,
заведующий кафедрой зарубежной
филологии

ИГН ГАОУ ВО МГПУ

Адрес: 129226 Москва,

2-ой Сельскохозяйственный проезд, д. 4, к. 1

E-mail: info@mgru.ru

тел.: +7 (499) 181-24-62

И.А. Бубнова

Подпись руки *И.А. Бубнова* подтверждаю.
Начальник отдела *И.А. Бубнова*
Р.Н. Архипов